Madrid  contra  Atlético  de  Madrid,  que  ocorreu  no  mesmo  dia  em  que  um

boneco enforcado, representando o jogador, foi retirado pela polícia em uma

ponte em Madri.

Segundo o Observatório  de  Discriminação Racial  no  Futebol1 em

2021 foram 124 (cento e vinte e quatro) casos de discriminação que envolvem

o futebol;  74 (setenta e quatro) dizem respeito à discriminação racial  (soma

total  de casos ocorridos no Brasil,  64, e no exterior,  10);  25 (vinte e cinco)

envolvem  LGBTfobia  (soma  total  de  casos  ocorridos  no  Brasil,  24,  e  no